
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����� �� ���

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 16/07/2024 às 10:00h, a
licitação para SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LAVANDERIA HOSPITA-
LAR. Processo nº SEI-260006/005379/2024.

Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br
Id: 2576041

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 12/07/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE STENT BALAO EXPANSIVEL. Proc.
SEI-260007/003201/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 12/07/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS AZATIOPRINA ETC.
Proc. SEI-260007/006761/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 12/07/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS FLUCONAZOL ETC.
Proc. SEI-260007/006433/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 12/07/2024 às 14:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE LENTE INTRAOCULAR. Proc. SEI-
260007/005495/2024.
Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br Id: 2576351

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

AV I S O S

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 15/07/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NOREPINEFRINA
ETC. Proc. SEI-260007/006759/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 15/07/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE ATADURA ETC. Proc. SEI-
260007/008284/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 15/07/2024 às 10:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS ETC. Proc. SEI-
260007/006433/2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- UERJ torna público que realizará no dia 15/07/2024 às 14:00h, a
licitação para AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE FIXAÇAO PROXIMAL.
Proc. SEI-260007/005894/2024.

Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br
Id: 2576352

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G017/2024.
PA R T E S : Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e ADIMAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
O B J E TO : Concessão de estágio para alunos regularmente matricula-
dos nos cursos oferecidos pela UENF.
PRAZO: 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-260002/002015/2024.

Id: 2576374

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 006/2024.
PA R T E S : CODERTE e a ASSOCIAÇÃO NITEROIENSE DOS DEFI-
CIENTES FÍSICOS (ANDEF).

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-
RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Comunica aos interessados a abertura da 6ª Sessão Plenária Virtual
às 11 horas do dia 08/07/2024 até às 23 horas e 59 minutos do dia
12/07/2024, no Menu Plenário Virtual do sítio eletrônico -
http://www.agetransp.rj.gov.br, conforme previsto na Resolução AGE-
TRANSP nº 56/2023, para apreciação dos seguintes processos regu-
latórios:

1 - PROCESSO SEI-220008/001379/2020 - SUPERVIA - FRO -
ACESSO INDEVIDO A VIA FÉRREA, NA INFERIOR DA ESTAÇÃO
OLARIA - RAMAL GRAMACHO - EM 18/06/2020 - BO SV8922020 -
CONSELHEIRO-RELATOR: FERNANDO MORAES;

2 - PROCESSO SEI-220008/000541/2021 - SUPERVIA - FRO -
ACESSO INDEVIDO NA PLATAFORMA BANGU - EM 26/11/2020 -
BO SV9432021 - CONSELHEIRO-RELATOR: ADOLPHO KONDER;

3 - PROCESSO SEI-220008/001029/2022 - METRÔ RIO - FRO
ACESSO INDEVIDO - ESTAÇÃO ESTÁCIO - EM 02/05/2022 - BO
MR13422022 - CONSELHEIRO-RELATOR: FERNANDO MORAES;

4 - PROCESSO SEI-220008/001227/2022 - METRÔ RIO - FRO -
ACESSO INDEVIDO SEGUIDO DE CORTE DE ENERGIA, TRECHO
ENTRE AS ESTAÇÕES MARACANÃ E SÃO CRISTÓVÃO - EM
01/03/2022 - BO MR13322022 - CONSELHEIRO-RELATOR: FERNAN-
DO MORAES;

5 - PROCESSO SEI-220008/001153/2022 - METRÔ RIO - FRO -
ACESSO INDEVIDO NA ESTAÇÃO INHAÚMA - 18/06/2021 - BO
MR13552022 - CONSELHEIRO-RELATOR: MURILO LEAL;

6 - PROCESSO SEI-220008/000231/2023 - SUPERVIA - FRO -
ACESSO INDEVIDO - ESTAÇÃO AUGUSTO VASCONCELOS - EM
01/03/2021 - BO SV12012022 - CONSELHEIRO-RELATOR: ADOL-
PHO KONDER;

7 - PROCESSO SEI-220008/000260/2023 - SUPERVIA - FRO -
ACESSO INDEVIDO - ESTAÇÃO MANGUEIRA - EM 06/07/2021 - BO
SV12272022 - CONSELHEIRO-RELATOR: ADOLPHO KONDER;

8 - PROCESSO SEI-220008/000871/2023 - METRÔ RIO - FRO -
ACESSO INDEVIDO À VIA - ESTAÇÃO ACARI/FAZENDA BOTAFO-
GO - EM 26/01/2023 - BO MR14652023 - CONSELHEIRO-RELATOR:
MURILO LEAL;

9 - PROCESSO SEI-220008/000948/2023 - METRÔ RIO - FRO -
ACESSO INDEVIDO - ESTAÇÃO TRIAGEM - EM 19/03/2023 - BO
MR14722023. CONSELHEIRO-RELATOR: MURILO LEAL.

Id: 2576345

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14/06/2024

PÁGINA 60- 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO

Processo nº processo nº SEI-070002/019526/2023.

INSTRUMENTO: TERMO DE COMPROMISSO DE RESTAURAÇÃO
FLORESTAL - TCRF Nº 02/2024

Onde se lê:
DATA DE ASSINATURA:12/06/2025

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº
70782861- TERMO DE DOAÇÃO N° 092/2023. PARTES: Instituto Es-
tadual do Ambiente - INEA e o FUNDO BRASILEIRO PARA A BIO-
DIVERSIDADE - FUNBIO O B J E TO : O presente instrumento tem por
objeto a doação ao Donatário, pelo Doador, dos bens descritos no
Anexo I, que é parte integrante deste Termo de Doação, para que os
mesmos sejam utilizados na execução do “Projeto TAC Almoxarifados
Submarinos (TAC ALSUB)”, doravante simplesmente denominado Pro-
jeto TAC ALSUB e, mais especificamente, nas Unidades de Conser-
vação Estaduais do Rio de Janeiro, administradas pelo INEA, indica-
das no mesmo Anexo I, em conformidade com o Acordo de Coope-
ração Técnica nº 03/2022, firmado entre o Doador e o Donatário em
08/03/2022. VALOR: Não se aplica. PRAZO: O presente Termo de
Doação passará a vigorar no momento de sua assinatura, sendo que
a transferência efetiva da propriedade dos bens listados no Anexo I
se aperfeiçoará a partir do recebimento dos mesmos por pessoa ofi-
cialmente designada pelo Donatário como receptora competente, nos
termos da cláusula 2.1 acima. DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024.
PROCESSO Nº SEI-070002/021239/2023.

Id: 2576375

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2024.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJ E TO : Contratação de empresa especializada em serviços de ope-
ração de estação de tratamento de esgotos na CEASA-RJ, conforme
descrito no anexo I, Termo de Referência.
FONTE DE RECURSO: 230 - RECURSOS PRÓPRIOS.
DATA DA ABERTURA: 23/07/2024, às 10h.
PROCESSO Nº SEI-020004/000304/2024.

O edital encontra-se à disposição nos sites: http://www.com-
pras.rj.gov.br e http://www.ceasa.rj.gov.br/pregao, podendo, ser retira-
do, na forma impressa, no Setor de Licitações e Contratos da CEA-
SA-RJ, situada na Av. Brasil, 19.001- Irajá - RJ - Prédio da Adminis-
tração - 5° andar - sala 509, de 2ª a 6ª feira, das 09:00h às 14:00h,
mediante a permuta de uma resma de papel A4 (quinhentas folhas).
Para retirada do edital, informações pelo telefone (21) 2333-8266 ou
pelo e-mail: procedimentoslicitatorios.ceasa@gmail.com.

Id: 2576341

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO
RURAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato n°
001/2022.
PA R T E S : EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMATER-RIO E CENTRO
DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ.
O B J E TO : Prestação de serviços de Mensagem Eletrônica (e-mail),
que o PRODERJ disponibilizará em seu Datacenter os servidores vir-
tuais necessários à prestação desses serviços ao CONTRATANTE,
garantindo a alta disponibilidade das informações do cliente em até
99,7% do tempo, com suporte técnico em regime de 8 x 5 e a se-
gurança física e lógica de seus arquivos e informações hospedados
na Rede Governo, conforme Proposta Comercial.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura.
VA L O R : R$ 24.427,44 (vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e sete
reais e quarenta e quatro centavos, totalizando o contrato o valor de
R$67.474,84 (sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e quatro mil
e oitenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-E-02/002/080/2020 e nº SEI-
020002/000622/2023, Lei nº 8.666/1993 e Lei n° 13.303/2016.

Id: 2576501

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica.
PA R T E S : Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro -
FIPERJ e município de Campos dos Goytacazes/RJ.

O B J E TO : A conjunção de esforços para desenvolvimento sustentável
da aquicultura e pesca do município de Campos dos Goytacazes.
Além disso, estabelecer diretrizes de forma compartilhada a fim de
prestar os serviços de assistência técnica e extensão pesqueira e
aquícola (ATEPA) à cadeia produtiva do pescado, através de escla-
recimentos e orientações sobre práticas sustentáveis de cultivo de or-
ganismos aquáticos, captura e sobre as políticas públicas específicas
a estes setores produtivos, respeitando as ações descritas no Plano
de Trabalho (Anexo I) devidamente aprovado, que passa a fazer parte
integrante deste Termo, independente de transcrição.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-020006/00212/2024.

Id: 2576321

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

CHAMADA DE APOIO À INTERNACIONALIZAÇÃO DA CULTURA Nº 02/2024 “ANO RIO-COLÔMBIA”, QUE DISPÕE SOBRE A PREMIAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO PARA REALIZAÇÃO DE CIRCULAÇÃO INTERNACIONAL.

A COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE ELABORAÇÃO DE EDITAIS E ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS DO FUNDO ESTADUAL DE CULTURA, instituída pela Resolução SECEC nº 322 de 29 de fevereiro
de 2024, torna público o resultado das análises de recurso da etapa de habilitação para contratação e o resultado final da habilitação para contratação, contendo as listas das propostas habilitadas e inabilitadas, com as
respectivas justificativas. Os proponentes HABILITADOS seguirão para assinatura do Termo de Execução Cultural.
Os Proponentes Habilitados deverão apresentar a documentação obrigatória para contratação, conforme item 13 do Edital das 09 (nove) horas do dia 01 (primeiro) de julho de 2024 até as 18 (dezoito) horas do dia 08
(oito) de julho de 2024, através da plataforma Desenvolve Cultura: http://cultura.rj.gov.br/desenvolve-cultura, mesmo endereço utilizado para a inscrição da proposta cultural, devendo o proponente utilizar o login e senha
já cadastrados. Processo n° SEI-180001/000432/2024.
1. RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DOCUMENTAL:

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ C AT E G O R I A S TAT U S
53020 DAS RUAS DO RIO PRO MUNDO PEDRA PRETA PRODUCAO DE FILMES CINEMATOGRAFICOS

LT D A
25.296.407/0001-39 CATEGORIA D DEFERIDO

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 02/2024.
PA R T E S : Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de
Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do
Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP e a Empresa WEBTRIP
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI.
O B J E TO : Prestação de Serviço de Agenciamento de Viagens. Prazo:
12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-100003/000080/2024.

Id: 2576466

O B J E TO : contratação de associação de pessoas com deficiência para
a prestação de serviços contínuos de apoio nas áreas de recepção,
manutenção, limpeza, asseio, conservação e higienização predial, com
fornecimento de materiais, insumos e ferramentas, para atender os
sanitários dos Terminais Rodoviários Novo Rio e Roberto Silveira em
Niterói.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2024.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 3.307.886,13 (três milhões, trezentos e sete mil,
oitocentos e oitenta e seis reais e treze centavos).
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 13.303/2016.
PROCESSO Nº SEI-100004/000319/2024.

Id: 2576368

Leia-se:
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2024

Id: 2576456

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Domingo, 30 de Junho de 2024 às 23:58:41 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����������
�� � � �� ����� �� ����

53073 CARANGUEJO OVERDRIVE AQUELA CIA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 24.884.872/0001-28 CATEGORIA B DEFERIDO
53100 AS MARIAS DA GRAÇA EM: TEM AREIA NO MAIÔ AS MARIAS DA GRAÇA ASSOCIAÇÃO DE MULHERES PALHA-

ÇAS
05.829.489/0001-22 CATEGORIA C DEFERIDO

53262 PACÍFICO ATLÂNTICO, UM OLHAR SOBRE A RELAÇÃO BRASIL -
COLÔMBIA

CAZÉ ARTE PRODUÇÕES LTDA 43.573.875/0001-95 CATEGORIA D DEFERIDO

53380 CONEXÃO RIO-COLÔMBIA: SABERES ANCESTRAIS E PRODU-
ÇÕES CULTURAIS

ASSOCIAÇÃO DA ECONOMIA CRIATIVA DO BRASIL INSTITUTO
M E N TO R E S H U B

46.781.478/0001-05 CATEGORIA E DEFERIDO

53406 MÃE ÁFRICA - O SHOW AWURE MUSICA E EVENTOS LTDA 53.654.172/0001-45 CATEGORIA A DEFERIDO
53431 NO MESMO MANTO: MOÇA PROSA CANTA 80 ANOS DA PÉROLA

NEGRA EM CALÍ
MOCA PROSA PRODUCAO ARTISTICA LTDA 54.407.547/0001-35 CATEGORIA A DEFERIDO

2. PROPONENTES HABILITADOS PARA CONTRATAÇÃO:
CATEGORIA A:

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ S TAT U S
53092 SHOW AUTORAL CANTO DE UPIARA - UMA IMERSÃO NA DIVERSIDADE RÍTMICA DO BRASIL VALDIJONE MEDEIROS DA CUNHA SANTOS 27950131349 3 2 . 11 6 . 5 9 4 / 0 0 0 1 - 9 7 H A B I L I TA D O
53406 MÃE ÁFRICA - O SHOW AWURE MUSICA E EVENTOS LTDA 53.654.172/0001-45 H A B I L I TA D O
53431 NO MESMO MANTO: MOÇA PROSA CANTA 80 ANOS DA PÉROLA NEGRA EM CALÍ MOCA PROSA PRODUCAO ARTISTICA LTDA 54.407.547/0001-35 H A B I L I TA D O

CATEGORIA B:

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ S TAT U S
53073 CARANGUEJO OVERDRIVE AQUELA CIA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 24.884.872/0001-28 H A B I L I TA D O
53106 BRASIL, DE VERSO E PROSA ANGEL BEATRIZ EZARANI GOES 15665586706 29.418.576/0001-55 H A B I L I TA D O
53255 " ATO T Ô ! " SARA HANA DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO 15.837.992/0001-83 H A B I L I TA D O
53421 SÍSIFO ALVOROÇO CRIAÇÃO E PRODUÇÃO CULTURAL LTDA 13.022.733/0001-79 H A B I L I TA D O
53435 OS BRUZUNDANGAS PALAVRA Z PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA 14.075.103/0001-25 H A B I L I TA D O
53251 MART'NÁLIA & PAULINHO MOSKA EM BOGOTÁ_ VOZES, VIOLÕES E PERCUSSÃO. R E M AUDIO E TECNOLOGIA LTDA ME 19.343.779/0001-76 H A B I L I TA D O

CATEGORIA C:

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE CNPJ S TAT U S
52977 BEBOSSA APRESENTA: 'RIO EU GOSTO DE VOCÊ' JOSE ARMESINO RODRIGUES NETO 78925045753 17.299.828/0001-95 H A B I L I TA D O
53100 AS MARIAS DA GRAÇA EM: TEM AREIA NO MAIÔ AS MARIAS DA GRAÇA ASSOCIAÇÃO DE MULHERES PALHAÇAS 05.829.489/0001-22 H A B I L I TA D O
53197 PRONCOVÔ 40.579.860 JOSE MOTTA DOS SANTOS 40.579.860/0001-46 H A B I L I TA D O
53379 JUVENAL, PITA E O VELOCÍPEDE EDUARDO ALMEIDA DOS SANTOS PRODUÇÕES 15.142.299/0001-96 H A B I L I TA D O
53442 AQUARELAS C.A.S.C.JESUS PRODUCOES ARTISTICAS 31.303.480/0001-93 H A B I L I TA D O

CATEGORIA D:

CÓDIGO NOME DO PROJETO RAZÃO SOCIAL CNPJ S TAT U S
53059 SAMBA, CARNAVAL DE RUA E CARNAVAL DA SAPUCAÍ: UMA CELEBRAÇÃO DA

CULTURA FLUMINENSE E DOS INVISIBILIZADOS
JEFFERSON SOUZA ALENCAR 43.752.702/0001-34 H A B I L I TA D O

53132 EL VENDEDOR DE ALEGRÍA - O VENDEDOR DE ALEGRIA ARTE EM FOCO DESIGN E COMERCIO LTDA 10.269.701/0001-84 H A B I L I TA D O
53262 PACÍFICO ATLÂNTICO, UM OLHAR SOBRE A RELAÇÃO BRASIL - COLÔMBIA CAZÉ ARTE PRODUÇÕES LTDA 43.573.875/0001-95 H A B I L I TA D O
53020 DAS RUAS DO RIO PRO MUNDO PEDRA PRETA PRODUCAO DE FILMES CINEMATOGRAFICOS

LT D A
25.296.407/0001-39 H A B I L I TA D O

53360 FALÁVAMOS DAQUILO QUE SENTIAMOS, MUITAS VEZES AMOR PABLO MALAFAIA PINHEIRO DE SOUZA 47.035.604/0001-37 H A B I L I TA D O

CATEGORIA E:

CÓDIGO NOME DO PROJETO RAZÃO SOCIAL CNPJ S TAT U S
53380 CONEXÃO RIO-COLÔMBIA: SABERES ANCESTRAIS E PRODUÇÕES

C U LT U R A I S
ASSOCIAÇÃO DA ECONOMIA CRIATIVA DO BRASIL INSTITUTO MENTORESHUB 46.781.478/0001-05 H A B I L I TA D O

CATEGORIA F:

CÓDIGO NOME DO PROJETO RAZÃO SOCIAL CNPJ S TAT U S
53258 PROJETO INTERNACIONALIZAÇÃO RJ-COLOMBIA JERIMUM IDEIAS EDITORAÇÃO LTDA 07.173.372/0001-69 H A B I L I TA D O

Id: 2576449

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

*A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIA-
T I VA , em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266 de 27 de dezem-
bro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na Resolução
Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril de 2019 e na Reso-
lução nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do be-
nefício fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180001/001732/2024
Projeto: Festival Literário da Baixada Fluminense
Produção:
Proponente:

Nacional
LEP Music Produções, Gravações e Edições
Musicais LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

13.784.925/0001-12
Light Serviços de Eletricidade S.A.

CNPJ:
Valor Total Incenti-
vado:

60.444.437/0001-46

R$ 1.400.000,00
Parcelas:
1/2 Valor Incenti-
vado:
2/2 Valor Incenti-
vado:

R$ 750.000,00

R$ 650.000,00
Destinação Obriga-
tória (1/5 do Valor
Incenti-vado):

R$ 280.000,00

*Omitido no D.O. de 28/06/2024.

Id: 2576292

SE C R E TA R I A DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA CR I AT I VA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 2912/2022

PÁGINA 48 - 1° COLUNA

E D I TA L

Projeto: Nenhum Aluno a Menos

Onde se lê: ... 26 Processo nº SEI-180007/003492/2021...
Leia-se: ... 26 Processo n° SEI-180007/003492/2022...

Id: 2576336

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

*A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIA-
T I VA , em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266 de 27 de dezem-
bro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na Resolução
Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril de 2019 e na Reso-
lução nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do be-
nefício fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180001/001730/2024
Projeto: Nilópolis 77 Anos
Produção:
Proponente:

Nacional
ABELLIE Produções e Eventos EI-
RELI

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

31.391.891/0001-88
Light Serviços de Eletricidade S.A.

CNPJ:
Valor Total Incentivado:

60.444.437/0001-46
R$ 1.499.509,20

Destinação Obrigatória (1/5
do Valor Incentivado): R$ 299.901,84

*Omitido no D.O. de 28/06/2024.

Id: 2575948

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº180021/120/2024. PA R T E S : FUNARJ e a NORDESTE EVENTOS
LT D A . O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de apresentação
de show artístico musical pela artista LEDIARA GOMES VELASCO
FARIA, nome artístico YARA VELLASCO, de quem a CONTRATADA é
representante exclusiva, para uma apresentação musical no projeto
“GIRO CULTURAL”, no Município de Cachoeira de Macacu, em
28/06/2024. PRAZO: 30 (trinta) dias, devendo ser observada a sua
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas. DATA DA
ASSI N AT U R A : 28/06/2024.VA L O R : R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco
mil reais). NOTA DE EMPENHO: 2024NE00665. F U N D A M E N TO :
Proc. nº SEI-180002/0001076/2024.

Id: 2576502

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 029/2024.
PA R T E S : FUNARJ e o MUNICÍPIO DE MIRACEMA.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo
a mútua cooperação para a formalização de compromissos e parceria
institucional entre as partes signatárias com o propósito de fomentar a
cultura, sob a perspectiva da produção cultural, em ações e atividades
a serem implementadas no município de Miracema.
PRAZO: O prazo de vigência do Acordo de Cooperação técnica será
de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura.
VALOR: Sem Ônus.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/001029/2024.

Id: 2576279

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo ao Contrato nº 180021/188/2023.
PA R T E S : FUNARJ e a MRC ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA-ME. O B J E TO : Presente instrumento a alteração
quantitativa do contrato nº 180021/188/2024, relativo à prestação de
serviços de montagem, operação de equipamentos e locação de es-
trutura para eventos com: montagem, desmontagem, manutenção,
operação dos equipamentos de som, iluminação, filmagem e transmis-
são, tendas, pisos, grades, cadeiras e outros DATA DA ASSI N AT U -
RA: 28/06/2024. VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
2.058.011,49 (dois milhões, cinquenta e oito mil, onze reais e quaren-
ta e nove centavos), totalizando o contrato o valor de R$
10.512.302,55 (dez milhões, quinhentos e doze mil, trezentos e dois
reais e cinquenta e cinco centavos). NOTA DE EMPENHO:
2024NE00227. F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/0001655/2023.

Id: 2576491

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

IN S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 018/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro através da SEDSODH -SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS

HUMANOS e o INSTITUTO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA, TRABA-
LHO, OPORTUNIDADE E SAÚDE.
O B J E TO : Cogestão do CICAPD REGO BARROS, situado à Estrada
São Domingos, Km 06, Conceição de Macabu /RJ, no período de 01
a 31 de dezembro de 2023.
VA L O R : Dá-se a este Termo de Ajuste o valor de R$ 398.850,58 (tre-
zentos e noventa e oito mil oitocentos e cinquenta reais e cinquenta e
oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 59, § único, da Lei Federal nº 8.666
de 21/06/93, pela Lei Estadual nº 287, de 04/12/79, e seu Regula-
mento, aprovado pelo Decreto Estadual nº 3.149, de 28/04/80, Decre-
to Estadual nº 47.283/2020, e o artigo 26 da Lei nº 13.655/18.
PROCESSO Nº SEI-310003/000671/2024.

Id: 2576243

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo para prorrogação do prazo
de vigência, com aplicação de reajuste ao Contrato nº 019/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e a empresa A.C.F DA SILVA LTDA., CNPJ
10.555.527/0001-36.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência com aplicação de rea-
juste do Contrato nº 019/2022, relativo a prestação de serviços de
preparo, em central própria de produção, fornecimento e distribuição
de kits de cafés da manhã nas estações de transporte coletivo do Es-
tado do Rio de Janeiro - CAFÉ DO TRABALHADOR LOTE 03 (TER-
MINAIS RODOVIÁRIOS METROPOLITANA II).
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 5.190.240,00 (cinco milhões, cento e noventa mil
duzentos e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2024.
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55 e inciso III da Lei nº 8.6663 e
suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-310003/001849/2022.

Id: 2576435

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo para prorrogação do prazo
de vigência, com aplicação de reajuste ao Contrato nº 017/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e a empresa INFINITY MULTISERVIÇOS LTDA., CNPJ
40.494.483/0001-42.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência com aplicação de rea-
juste do Contrato nº 017/2022, relativo à prestação de serviços de
preparo, em central própria de produção, fornecimento e distribuição
de kits de cafés da manhã nas estações de transporte coletivo do Es-
tado do Rio de Janeiro - CAFÉ DO TRABALHADOR LOTE 02 (Es-
tações Ferroviárias - Região Metropolitana II - Baixada Fluminense).
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 4.573.800,00 (quatro milhões, quinhentos e se-
tenta e três mil e oitocentos reais).
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55 e inciso III da Lei nº 8.6663 e
suas alterações.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2024.
PROCESSO Nº SEI-310003/001829/2022.

Id: 2576231

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LÉSBI-
CAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRANSSEXUAIS E INTERSEXOS + DO

RIO DE JANEIRO

AV I S O

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA
POPULAÇÃO DE LÉBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TARAVESTIS,
TRANSEXUAIS E INTERSEXOS DO RIO DE JANEIRO - CELGB-
TI+/RJ, no exercício de suas atribuições e em atendimento ao cro-
nograma do Edital de Complementação de Vagas do CELGBTI+/RJ
para o mandato 2024-2026, torna pública a lista de Instituições ha-
bilitadas e aprovadas no Fórum Proprio da Sociedade Civil realizado

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Domingo, 30 de Junho de 2024 às 23:58:41 -0300.


